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ABSTRAKT V ČEŠTINĚ

Tato práce se zabývá virtuální realitou jako novým médiem a jejím

využitím v rámci kinematografie. Předmětem práce je historie, která

předcházela vzniku virtuální reality, kterou známe dnes a lidskou fascinací a

snahou o co největší imerzi v rámci audiovizuálních děl, zároveň zde zmiňuji

etická rizika a obavy ze zneužití této technologie. Dále popisuji současný stav

vývoje této technologie a postup v rámci jednotlivých procesů při tvorbě díla

pro médium jako je VR. To následně přenáším v rámci case study na mnou

realizovaný projekt. Na závěr rozebírám pět existujících filmů pro VR, na

kterých chci demonstrovat předtím zmíněné možnosti této technologie.

Klíčová slova:

Virtuální realita, imerze, VR kinematografie,

ABSTRAKT IN ENGLISH

This paper discusses virtual reality as a new type o medium and it`s

use within cinematography. I also describe the history, that predates the

virtual reality as we know it today and the human fascination and effort for

immersion within audiovisual works and also it`s ethical risks and dangers of

misuse of this technology. Furthermore I describe actual status of the

development of this technology and the workflow in creating work for VR

medium. Than I apply these workflows in a case study on a real project, that I

have worked on. In the end I analyze five existing films for VR on which I

would like to demonstrate the
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1) ÚVOD

Ve své práci se budu blíže zabývat specifiky vývoje a tvorby VR (dnes

již běžně užívaná zkratka pro virtuální realitu) obsahu čistě

z kinematografického hlediska. Jedná se tedy o obsah, který je reálně

snímán filmovou kamerou, případně o animované filmy – podmínkou je, že

obsah musí být určený pro sledování ve speciálních brýlích pro VR. Chci se

tedy vymezit podrobnému rozebírání herního obsahu, který je uměle

generován pomocí grafiky, avšak v některých částech ho nelze nezmínit,

jelikož z vývojového hlediska měl na tuto technologii velký vliv.

Pro uvedení do celkového kontextu se nejdříve budu zabývat historií

virtuální reality. Z této části je patrné, že zájem lidí o imerzivní audiovizuální

zážitky není pouze trendem posledních let, ale že lidstvo provází již několik

století. Poté definuji pojem 360° videa, tak jak jej chápeme v dnešní době.

Následovně zmapuji etické problémy, rizika, ale i potenciál virtuální reality,

které se dnes nejčastěji rozebírají psychology a vědci obecně.

Dále se budu zabývat tím, jak probíhá samotná tvorba VR obsahu.

Nejprve rozeberu fázi vývoje, kde budu popisovat preprodukci a také to jaké

kreativní bariéry a možnosti tato technologie přináší. Na to přímo navážu

rozborem technických specifik výroby VR obsahu. Tyto teoretické poznatky se

poté budu snažit ukázat přímo na konkrétním příkladu relativně

vysokorozpočtového komerčního díla pro nadnárodního klienta, které chci ve

své práci využít jako case study. Na závěr se budu zabývat rozborem

nejzajímavějších děl určených pro VR, které v současnosti existují a

především myšlenkou zda-li mohou fungovat jako kinematografická díla a zda

se vůbec dají pokládat za umění.

VR bývá i přes to, že se stává stále dostupnější platformou, pořád

velmi často zpochybňována. Každý rok se jí ale dostává více místa na

prestižních festivalech, jako například Cannes, Sundance, nebo Tribeca Film

Festival, kde mají už VR filmy své speciální sekce. Experimentovat s VR také

začíná stále více a více tvůrců, které tato technologie přitahuje a vnímají ji

jako novou možnost pro umělecké vyjádření a komunikaci s divákem.
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Často se VR používá pro experimentální, či animované filmy, ale

postupně začínají vznikat i hrané filmy, které této technologie využívají a

přinášejí zajímavá témata, která jsou zpracována netradiční formou. Důkazem

toho může být snímek Miyubi (2017), který je nejdelším VR filmem doposud,

kterým se budu dále ve své práci zabývat. Ve své práci se tedy pokusím

popsat proces tvorby video obsahu pro VR technologii a zmapovat aktuální

stav tohoto odvětví, o kterém jsou k dohledání často jen kusé informace a

jedná se tudíž v českém akademickém kontextu.
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1) STRUČNÁ HISTORIE VIRTUÁLNÍ REALITY

Snaha lidí dosáhnout pohlcení obrazem, nebo-li imerzi obrazem

provází lidstvo, mnohem déle, než si mnozí myslí - za prvopočátky můžeme

považovat již pokusy lidí o zachycení reálného prostoru pomocí diváka

obklopujících obrazů.1 Jde o panoramatické 360 stupňové obrazy, nazývané

též panorama nebo cykloráma, které se těšili největší oblibě zejména

v 19.století. 2 Návštěvníkům zde často pro umocnění zážitku byla

reprodukována hudba a někdy obrazy doprovázel i živý vypravěč. Příkladem

v ČR může být známé panoráma Bitvy u Lipan od Luďka Marolda, které je

vůbec největším obrazem u nás. S objevem fotografie lidé začali zkoumat její

možnosti a došlo k objevu stereoskopické fotografie a stereoskopu – přístroje,

který umožňuje prohlížení „prostorových“ fotografií. Tento objev učinil Charles

Wheatstone v roce 1838. Stereoskop využívá fyziologické schopnosti lidského

oka vnímat hloubku ostrosti a binokulárního vidění, což umožňuje vnímat dva

obrazy a kombinovat je v jeden. Ze stereoskopu později vycházely první 3D

filmy ve 20. letech minulého století.3 Stejně tak i brýle pro virtuální realitu, se

kterými mají uživatelé možnost se setkat dnes.

Na popularitu cyklorám se pokusil navázat francouzský filmový

experimentátor Raoul Grimoin-Sanson, který na jejich principu založil své

představení, které francouzský filmový experimentátor poprvé představil

během Světové výstavy v Paříži roku 1900. Rozhodl se spojit film a cykloráma

v podobě svého patentu cinéoráma. Diváci zde z platformy, která

představovala obří koš horkovzdušného balónu, mohli sledovat obraz, který

byl promítán z 10 synchronizovaných 70mm projektorů.4

1 GRAU, Oliver. Visual art: from illusion to immersion. London: MIT Press, c2003. Leonardo
(MIT Press). ISBN 978-0- 262-57223-1.
2 PIJOAN, José. Dějiny umění 1. Praha: Odeon, 1977. ISBN 01-520-77.
3 Stereoskopie. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2016 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Stereoskopie
4 Who is Who in Victorian Cinema – Raoul Grimoin Samson, 2016 [cit. 2016-04-24].
Dostupné z: http://www.victorian-cinema.net/grimoinsanson
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Dobový nákres cinéorama na výstavě v Paříži

Obraz byl natočen pomocí 10ti centrálně spuštěných kamer, které byly

skutečně vypuštěny na balónu do vzduchu. Bohužel cinéorama bylo k vidění

jen pouhé tři dny, kdy bylo následně z bezpečnostních důvodů uzavřeno

policií a k dalším představením již nikdy nedošlo. Systém virtuální reality tak,

jak jej chápeme dnes, byl poprvé představen v roce 1935 v literatuře autorem

sci-fi povídek Stanleym.G.Weinbauem. Ve své krátké sci-fi novele Pygmalion

Spectacles popisuje příběh profesora, který vynalezl brýle, které hlavnímu

hrdinovi umožňují prožívat příběh na pomezí reality a fikce5.

Na zmiňované cineoráma navázalo v roce 1955 takzvané Circle-Vision

360°. S technologií přišla firma The Walt Disney Company. Technologie

využívala devět kamer, na které se natáčel obsah, a ten byl následně

promítán na devět pláten uspořádaných do kruhu. Takto natočené filmy pak

sloužily jako atrakce v zábavních parcích firmy Disney. 6

5 Stanley.G.Weinbaum,Pygmalion Spectacles, Kessinger Publishing, LLC, 2004
ISBN 13: 9781419143526
6 Disney – Wikia – Circle Vision 360° [online]. 2016 [cit. 2017-06-21]. Přístup z:
http://disney.wikia.com/wiki/Circle-Vision_360°
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Jedním z nejzajímavějších pokusů o imerzi diváka a vytvoření virtuální

reality byl přístroj zvaný Sensorama, dílo filmaře Morton Heiliga, který bývá

dnes považován za otce virtuální reality. 7 Přístroj byl postaven roku 1962 a

divák v něm pomocí speciálního průhledu mohl sledovat 3D filmy, které byly

doprovázeny pohyby sedačky, foukáním větru, vypouštěnými vůněmi a

stereo zvukem1.


[…]


Ve výsledném videu se pak člověk může pohybovat relativně volně

natočeným prostředím. Zjednodušeně si to můžeme představit tak, že pokud

natočíme na běžnou kameru sochu, tak ji ve výsledku na videu uvidíme jen

jako 2D objekt na ploché obrazovce. V případě volumetrického videa

promítaného do virtuálních brýlí si ale objekt můžeme prohlédnout i

prostorově a vidět ho tak jako reálný 3D objekt. Bohužel ke zpracování

takovéhoto záznamu je potřeba zařízení s velikou výpočetní kapacitou, které

38 UploadVR – What Hollywood`s Biggest Directors Think of VR , [online]. 2017 [cit. 2017-07-24].

Přístupné z: https://uploadvr.com/hollywoods-biggest-directors-think-vr/
39 VR is not film making – Here is why (PODCAST) 2017 [cit. 2016-07-24]. Dostupné z:

http://nofilmschool.com/2017/02/is-vr-filmmaking-cinema

40 Variety – James Cameron and Gale Anne Hurd on How to Save Moviegoing [online]. 2016
[cit. 2017-08-06]. Přístup z: http://variety.com/2016/film/news/james-cameron-gale-anne-
hurd-virtual-reality-screening-room-1201822498/
41 RoadtoVR - Hype VR Volumetric Video Capture is a Glimpse at the Future of VR Video
[online]. 2017 [cit. 2017-08-05]. https://www.roadtovr.com/believe-hype-hypevrs-volumentric-
video-capture-glimpse-future-vr-video/

http://nofilmschool.com/2017/02/is-vr-filmmaking-cinema
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není běžně dostupné, a tak se jedná o věc, kterou jen tak v běžných

domácnostech neuvidíme.

První filmy natočené touto technologií se již ovšem objevili na letošním

Tribeca film festivalu. Jejich zhlédnutí je ale prozatím nemožné mimo

festivalové prostředí, kde je k dispozici technika, která jejich sledování

umožňuje.

Prvním takovýmto filmem, který balancuje na hranici mezi videohrou a

interaktivní instalací je Blackout (2017), který se oficiálně dle festivalového

programu řadí mezi VR dokumentární snímky. 42 Divák se zde nachází

v prostředí vagónu metra, který projíždí zastávkami, uvnitř sedí lidé, jejichž

myšlenky může člověk slyšet a tím si skládat dohromady jejich osobní

příběhy. Rozebírá se zde řada palčivých témat dnešní společnosti, od

imigrace, patriotismu až po transgender komunitu.

Vagón metra je vytvořený pomocí 3D animace, přičemž jeho jednotliví

pasažéři jsou skutečnými herci, kteří byli nasnímáni pomocí speciálních

kamer na zeleném pozadí a poté vloženi do modelu vagonu. Unikátní je na

42 Tribeca Immersive`s virtual arcade and storyscapes projects unveiled for Tribeca 2017.

[online]. 2017 [cit. 2017-06-21]. Přístup z: https://tribecafilm.com/stories/tribeca-immersive-

virtual-arcade-storyscapes-virtual-reality

https://tribecafilm.com/stories/tribeca-immersive-virtual-arcade-storyscapes-virtual-reality
https://tribecafilm.com/stories/tribeca-immersive-virtual-arcade-storyscapes-virtual-reality
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snímku to, že nikdo z diváků nebude mít nikdy ze sledování úplně stejný

zážitek. Tvůrci si totiž herců předtočili větší množství a při každém sledováni

jsou pomocí určitého algoritmu rozmístěni do prostoru metra. Film je tedy

možné vidět vícekrát a pokaždé si z něj odnést odlišné pocity a vjemy.43

Herci převedení do volumetrického filmu samozřejmě nevypadají dokonale a

je jasné, že jde o technologii, která bude potřebovat mnoho let ke svému

zdokonalení. Film Blackout ale představuje jeden z prvních kroků k této vizi a

navíc je sám o sobě velmi zajímavým projektem.

43 Tribeca Immersive`s virtual arcade and storyscapes projects unveiled for Tribeca 2017.

[online]. 2017 [cit. 2017-07-18]. Přístup z: https://tribecafilm.com/stories/tribeca-immersive-

virtual-arcade-storyscapes-virtual-reality

https://tribecafilm.com/stories/tribeca-immersive-virtual-arcade-storyscapes-virtual-reality
https://tribecafilm.com/stories/tribeca-immersive-virtual-arcade-storyscapes-virtual-reality
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8) ZÁVĚR

Virtuální realita je technologií, která se vyvíjí téměř již jedno století, ale

až nyní nastává doba, kdy se stává uživatelsky dostupnější. Technologie

zároveň pokročila natolik, že výstupy, které jsou k dispozici začínají být

plnohodnotným médiem, které se stále rozrůstá a prozkoumává své limity.

Ukázkou toho jsou minimálně poslední dva roky, kdy se filmům, které pro VR

vznikají dostává stále více prostoru. Některé z nich se pohybují na hranici

filmů a virtuálních zážitků „přičemž“ se nabízí otázka, kolik toho daná díla mají

ještě něco společného s filmem.

U vybraných filmů, které jsem rozebíral, má každý z nich svůj přístup

k technologii VR a využívá ji k vyprávění svého příběhu jinak, což je zajímavé

sledovat. Nacházíme se totiž ve fázi, kdy se tvůrčí postupy a formy na této

platformě teprve ustalují. Díky tomu vznikají zajímavé experimenty, které

předznamenávají možná zcela nový umělecký směr. Záleží tedy jen na tom,

jak se mezi běžné uživatele technologie VR rozšíří a kolik tvůrců bude

ochotných pro tuto platformu tvořit obsah. Vývoj a realizace filmů je mnohem

komplikovanější, než u běžného filmu, což se projevuje i na finanční stránce

projektů. Je tedy nejdříve vytvořit u lidí zájem o VR, aby se rozšiřoval počet

diváků a technologie se mohla dále rozvíjet.
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