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Tvůrčí a technická specifika vývoje filmů pro VR

Janek Palovský si zvolil pro svou bakalářskou práci zcela aktuální, v českém prostředí dosud, pokud
vím, nezpracované téma – a sice tvorbu VR filmů (či 360° videa). Jedná se prozatím o poměrně malý,
nicméně rozvíjející se segment filmové tvorby, jež může někdy obsahovat i interaktivní prvky a blížit
se zážitku hernímu. Autor bakalářské práce si nicméně funkčně omezil své téma právě jen na díla
filmového charakteru, čímž se daná problematika stala snáze uchopitelnou.

Z hlediska struktury textu se Janek Palovský zaměřil na čtyři různé způsoby, jak o tvorbě VR
obsahu uvažovat: z hlediska historického vývoje, z hlediska pozitivních i negativních psychologických
a etických dopadů na recipienty, z hlediska vlastní zkušenosti s natáčením VR díla a z hlediska analýzy
několika dosavadních umělecky zajímavých VR děl. Toto rozčlenění textu umožnilo pochopit a
prozkoumat daný fenomén ve velké komplexnosti.

Autor provedl obsáhlý výzkum a podařilo se mu shromáždit velké množství informací – první
a druhá část textu tak fungují jako kvalitní přehledové seznámení s vývojem vzniku VR tvorby i jako
hutné představení úvah nad obecnějšími etickými i tvůrčími otázkami, které jsou s VR spjaté. Tyto
první dvě kapitoly jsou založeny na mnoha různorodých zdrojích, v čemž tkví zároveň i trochu
problém této pasáže – mezi citovanými zdroji nalezneme stejně tak odborné studie a akademické
knihy jako novinové články nebo internetové stránky, u nichž není patrné, jak moc solidním zdrojem
informací jsou. Hrozí tak, že velmi složitá problematika, jež není ještě nijak definitivně „vyřešena“
v rámci vědeckých výzkumů, zde může být trochu zjednodušována (vezměme si za příklad úvahu o
tom, že VR může způsobovat až depersonalizaci osobnosti – stačí coby dostatečný důkaz citovat
jednu vědeckou studii?).

Následující část textu, případová studie popisující zkušenost s natáčením VR filmu určeného
pro španělský trh, konkrétně vyjevuje, v čem je takováto práce z producentského hlediska obtížnější
a představuje tak z mého pohledu užitečnou analýzu samotné praxe natáčení VR tvorby, se
zdůrazněním konkrétních problémů a jejich možných řešení.

Závěrečná část práce pak přináší analýzy několika dosavadních VR děl, které vzbudily větší
ohlas v médiích. Janek si vybral pestrý vzorek děl, u nichž se mu daří přesvědčivě ukázat, jak formální
a technická specifičnost situace sledování filmového díla ve VR může být využita k prohloubení
našeho zážitku. Jeho analýzy jsou navzdory relativní stručnosti velmi všímavé co se týče formální i
tematické roviny oněch děl a jsou většinou přesvědčivě argumentované (najde se nicméně i pár
drobných výjimek, kdy autor píše např. o „skvělé animaci“ nebo o tom, jak ona technologie „skvěle
funguje“, viz s. 33, aniž by to dostatečně zdůvodnil a vysvětlil).

Z jazykového hlediska na textu oceňuji jasný a hutný styl psaní. Finální verze textu by
nicméně zasloužila ještě projít z hlediska gramatických chyb. Kvůli použití wordovské funkce
sledování změn, s nímž jsme pracovali při konzultování, pak ve finální verzi někde zůstala opakování
slov či naopak občas zmizel kousek věty, což je také škoda, že nebylo opraveno včas.

V úhrnu tuto bakalářskou práci považuji za kvalitní a přínosnou. Obsahuje jak mnoho
informací, shromážděných v rámci dlouhodobého výzkumu, tak i argumentované vlastní názory a
analýzy. Vzhledem k několika drobnějším zaváháním (občasné používání ne zcela solidních zdrojů či
hodnocení bez argumentace, gramatické chyby) doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou B.
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